Precisamente, es característica del humanismo médico la preocupación lingüística que pretende delimitar claramente los significados exactos de las palabras. Buen ejemplo de la misma ofrece M. Servet, que en su *Syruporum universa ratio*,... (Venecia 1545) expone la diferencia entre *digestio* y *concoctio*, siguiendo la línea de Celso.<sup>35</sup> Y alejándose claramente de usos

<sup>32</sup> Est. Ep. 58v, 10-11 *Nosque aliquando tertiana febre laborantem crurum fotu ex roborantium, et recrementa digerentium materia curauimus*; 51, 19-20 *aut propter digerentis in corpus, vel nutrientis, vel ambarum naturalem imbecillitatem*; Led. Av.98, 12-13 *Tenues enim humores non indigent praeparatione siue digestionem*.

<sup>33</sup> Av.72v, 28/73,1-3 *Reliquarum autem duarum concoctionum per poros quidem halitiosa quadam et non sensu percepta digestionem, sudore et sordicie fit excrementum*... Significativo resulta igualmente este otro fragmento, donde *coctum* alude sencillamente a un proceso de cocinado de la comida: 66v, 23-26 *Furunculorum enim digestio ex tritico praemanso, odoris etiam et saporis permutatio concoctionis indicia sunt: alioqui enim in aqua triticum uel coctum, uel pistum furunculos concoqueret*.

<sup>34</sup> *Morb.cur.* 246v, 27 / 247, 1-19... *Avicenna fen prima, quarti libri, tractatu secundo, capite primo visus est velle aërem infici posse ab aqua, in qua cannabis maceraretur his verbis: ... sicut illud, quod generatur a fructibus humidis, valde tardis ad digerendum, ... cum non potest digestionem facere bonam*.

<sup>35</sup> 40v, 16-24 *Est uero proprie digestio, idem quod Graecis διαφόρησις καὶ ἀνάδοσις, id est, per halitum dissipatio, et distributio. Differentiam inter concoctionem et digestionem, uideas in lib. de inaequali intemperie, et quinto sim.med.cap.8 Digeruntur enim tumores, cum materia contenta in ambientem discutitur: concoquuntur uero ad suppurationem. Dicimus etiam alimentum in uentriculo prius concoqui, deinde in corpus digeri, id est, distribui. Sed de nominibus plus satis*.

La explicación del proceso de *concoctio* reclamó igualmente la atención de M.J. Ledesma (Av. 69, 24-30 / 69v, 1-2) o de L. Fuchs (*Methodus seu ratio compendiaría perueniendi ad culmen medicinae* ... Lyon 1548, 142, 8-23).

medievales, algunos médicos califican de "bárbara" la denominación de *digestio* para la cocción del alimento en la nutrición.<sup>36</sup>

V.- El uso de estos términos y las preferencias sirven muy bien, como en otros casos, para caracterizar la lengua médica de los humanistas frente a la medieval: